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RIKTNINGAR I NUTIDA TROSLIV.
Med tanke särskilt på landets fria mission.

I.

Med utgångspunkt från förra seklets stora 
väckelseår har den fria missionen i vårt land en 
jämförelsevis kort tid att se tillbaka på. Men 
den har dock existerat tillräckligt länge, för att 
det kristliga liv, som rörer sig i dess kretsar, 
hunnit att uppvisa rätt så märkbara skiftning­
ar, som för övrigt än komplettera och än synas 
stå som motsatser till varandra. I varje fall be­
visar detta såväl troslivets rikedom i och för sig 
som även lämpligheten och rörligheten i de for­
mer, som äro kännetecknande för de fria and­
liga rörelserna i vårt land. Detta betyder dock 
alldeles icke, att osunda, för troslivet skadliga 
riktningar från dessa rörelser äro uteslutna. 
Tvärtom häva de fria formerna sina särskilda 
faror, såsom också historia och erfarenhet bära 
vittne om.

Utan att ingå på detaljer vilja vi här peka på 
särskilt tvenne rätt så skönjbara drag i det tros­
liv, som samlat sig i frikyrkligheten i vårt land. 
Den ena riktningen utmärkes av ett trons om­
fattande av Gud och hans fria nåd i Kristus, ett 
försjunkande i Gud, om det så får uttryckas, 
och vad han är och vad han gjort för männi­
skan, inför vilket stora och underbara männi­
skan själv och hennes gärning, vad hon är och 
skall göra för Gud åtminstone icke mycket upp­
taga den reflekterande tanken. Den andra rikt­
ningen är den till synes motsatta: även om man 
där, mera undermedvetet än uttalat, utgår från 
den gudomliga nådens verkan såsom grund, läg- 
ges här vikten och betoningen förnämligast på 
den troendes plikter och ansvar, huru denne 
skall vara och vad han har att iakttaga och göra 
för Gud. Kort sagt: i förra fallet är det, som 
om människan, lik ett sorglöst barn, glömde sig 
själv och alla sina verk, sina förtjänster och 
brister inför Gud och hans nåds outsägliga ri­
kedom; i senare fallet åter är det, som om hon, 
lik det mödosamma arbetets man, är färdig att 
glömma Gud och hans fria nåd inför tanken 
och kravet på sig själv. Och vid en jämförelse 
skall det visa sig, att utvecklingen innebär en 
förskjutning från det förra Till det senare. I 
sitt tidigare skede rörde sig troslivet företrä­

desvis med vad som hör till Gud och nåden för 
att senare och intill våra dagar särskilt rikta sin 
uppmärksamhet på människan och hennes gär­
ning. Var det förr förnämligast fråga om tröst 
för jagade och skrämda syndare, har nu frågan 
om arbete och uppgifter trätt i förgrunden för 
en kristusbekännare. Denna utveckling har sin 
förklaring men även sina faror.

Att troslivet i den fria missionens tidigare 
skede lade särskild vikt vid den oförskyllda nå­
den i Kristus motiverades av den religiösa ställ­
ningen i landet. Vid sidan av ett liv i synd och 
bortkommenhet rådde här ett dött formväsende, 
som med iakttagande av vissa yttre gudstjänstli­
ga bruk ville skaffa sig förtjänster, dem Gud 
skulle räkna människan till godo. Det nyvakna­
de troslivet kom med sitt framhävande av nå­
den och med uteslutande av all vår egen för­
tjänst som en protest emot denna medvetet eller 
omedvetet fariseiska riktning. Därtill kom ännu 
ett förhållande. En stark och ihållande känsla 
av synd och skuld tryckte vid den tiden allvar­
ligt sökande själar, och det var givet, att dessa 
efter allt fåfängt arbete för att med laggär­
ningar vinna saligheten i all iver skulle beträda 
den enda väg, som stod dem öppen: mottaga 
den fria nåden i Kristus utan all förtjänst och 
värdighet.

Men tiderna förändras, och även det religiösa 
livet i vårt land visar nu av olika anledningar 
en annan fysionomi än förr. Det är ofta sagt, 
att känslan av synd och skuld har försvagats 
hos vårt folk, på grund av vilket också Guds 
fria nåd i Kristus icke är så mycket efterläng­
tad, och vägarna att med ett dött formväsende 
och yttre gudaktighetsövningar förtjäna salig­
het hava i stort sett övergivits. Jämsides med 
detta förmärkes i troslivet även i den fria mis­
sionens kretsar en förskjutning från barnaska- 
pet och dess glädje till lärjungaskapet med dess 
arbete. Det kristliga tänkandet sysselsätter sig 
i våra dagar jämförelsevis mera med helgelsen 
än med Gud, som helgar, och från våra predik­
stolar ljuder arbetspredikan oftare än tröstepre- 
dikan. Barnet, som utan alla program och be-
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stämmelser och utan alla bekymmer och all tan­
ke på morgondagen »levde livet leende» och 
som det föll sig, har blivit en man med allvarets 
och mödans veck i pannan.

Även detta har sin förklaring. De kristna i 
våra dagar se sig mera omkring i världen än 
förr, hava med utvecklingen på alla områden 
iörts in i det allmänna livet såsom aldrig till­
förne, och om de äro vakna, måste de fråga sig, 
vad de och deras kristendom hava att iakttaga 
för att i den nya miljön göra evangeliet frukt- 
kärande. Och inför det ondas makt och trons 
till synes ringa inflytande på såväl den enskil- 
des som samhällets och statens liv går den re­
flekterande tanken lättare över till människan 
Själv och hennes plikter och ansvar än till Gud 
och hans nåds verkan. Och därvid har i våra 
dagar troslivets gärning fått en starkare beto- 
ning än troslivets nåd, och om den fria missio­

nens morgonbarn förnämligast längtade till him­
melen, äro vi nu ivrigt upptagna med arbetet på 
världens förbättring.

Detta är icke utan sina faror. Om i ett tidi­
gare skede faran att, såsom det förr uttrycktes, 
draga nåden till lösaktighet var förhanden, är 
faran att beträda en ny gärningarnas väg, fa­
ran av ett fariseiskt uppskattande av människan 
och hennes verk nu icke utesluten. Tidens kyn­
ne bär spår av människoförgudning, och dess 
kristendomsliv kan stå i fara att besmittas där­
av. Men aldrig är människan svagare, än då 
hon förtröstar på sig själv och sätter kött sig 
till arm, och aldrig är troslivet i större fara och 
mera maktlöst, än då det med förglömmande av 
nåden ser på sig själv och sin gärning. Vaken­
heten häröver är förvisso icke opåkallad, så att 
trons människa och arbete icke få undanskymma 
trons Gud och nåd. J. H.
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VÄRMLANDS OCH DALSLANDS KONGOSTATION 
NU UNDER BYGGNAD.

Av missionär John Peterson.

Lagen för allt liv är tillväxt, utveckling, fram­
åtskridande. Denna lag gäller även missionen. 
Arbetet efter fyratio års verksamhet på ett mis- 
sionsfält ställer sig i mycket ganska annorlunda 
än i början. Mycket, som i början mer liknade 
trevande försök, får genom erfarenheten fastare 
former. Dels de inföddas gradvis stegrade kun­
skapstörst, dels deras mer eller mindre framträ­
dande förmåga att bliva missionären till hjälp 
i olika arbetsgrenar, om han. får tillräcklig ut­
bildning, fordrar, att den fackliga utbildningen 
särskilt tillgodoses. Så får man seminarier för 
utbildning av lärare och evangelister, och yrkes­
skolor för utbildning i olika yrken.

I vår mission i Kongo hava vi sedan många 
år haft en särskild station för Evangelist- och 
lärareseminariet med dithörande arbeten. Yr­
kesundervisningen har hittills saknat denna för­
mån. Den har likt evangelistutbildningen i mis­
sionens början bedrivits, där lokaler och andra 
omständigheter gjort det lämpligt. Så var den i 
början förlagd till Kibunzi, och de sista tre åren 
har den varit förlagd till Brazzaville. Men som 
tillgängliga lokaler i Brazzaville, som ju ej varit 
byggda för detta ändamål, visat sig otillfreds­
ställande — endast ett tjugutal elever hava kun­
nat beredas plats — och missionens tomt i sta­
den ej tillåter flera byggnader, har man måst 
söka plats för detta företag utom staden. Detta 
har ock sina fördelar. Eleverna, som ej få bo 
inne i staden, måste nu bo i infödingsbyn utan­
för staden. Det är då endast under arbetet, som 
man har dem under sitt omedelbara inflytande.

Ehuru denna verksamhet har stor betydelse 
både för de infödda, för kolonien och för enskil­
da européer här ute, har det ej varit lätt att få 
guvernementet att upplåta byggnadstomt. Re­
dan i juni 1923 inlämnades koncessionsansökan 
på ett för ändamålet lämpligt område om 12 
har. ca. 5 km. utom staden. Denna ansökan blev 
avslagen. Efter några månader sändes ansökan 
om ett område i närheten av det förra. Den 
rönte samma öde. Men samtidigt anvisades så­
som lämplig en höjd andra sidan en flod, över 
vilken en bro just höll på att byggas. Ny an­

sökan, nya kartor, nytt —avslag och anvisning 
att begära vid sidan av det nu avslagna, som 
var reserverat för annat ändamål. Fjärde an­
sökan inlämnades den 13 juni 1924, och den 
19 mars i år undertecknade guvernören beslutet 
om att ett område av 9 har upplåtits åt Svenska 
Missions-Förbundet för att där upprätta en yr­
kesskola. Alltså nära två års förhandlingar för 
att nå detta resultat.

I augusti förra året uppmättes tomten av sta­
tens lantmätare, och muntligt löfte gavs att få 
börja anläggandet. Att bygga på sådan grund 
var ju ej utan viss risk, men det ansågs, att 
byggandet ej borde uppskjutas längre. Sedan 
har tomten varit utsatt för modifikationer, och 
då den åter uppmättes några dagar efter den 
19 mars, var det egentligen de färdigbyggda hu­
sen som hindrade, att ej tomten blev flyttad än­
nu några hundra meter längre bort.

Den sålunda erhållna platsen är 6 à 7 km. 
utom staden, väl belägen på en högplatå, vari­
från man har härlig utsikt över katarakterna i 
Kongofloden och över vilken passadvindarna från 
floddalen hava fritt lopp. Klimatet är ofantligt 
mycket bättre än i Brazzaville. Här är det nu, 
som Värmlands och Dalslands kongostation upp­
föres. Yrkesundervisningen blir här en av hu­
vudgrenarna för verksamheten, men i samband 
med och vid sidan av denna planeras för en van­
lig stationsskola. Kyrka kommer att byggas för 
regelbunden predikoverksamhet, församlingsvård 
och byverksamhet kommer att utövas.

Hur storslaget detta skolföretag kan bli, och 
hur många yrkesgrenar, som med tiden kunna 
komma att upptagas på undervisningsplanen, är 
ej lätt att förutsäga. I första hand bygges nu för 
ett femtiotal elever i snickeri. Första verksta­
den (33 X 10 m.) är under tak och grunden till 
en andra likadan är lagd, ett tegelhus för vir­
kesupplag och fyra elevhus av tegel om fyra 
rum vardera äro oek uppförda. F. n. lägges 
grunden till ett hus innehållande kontor, ritsal 
och möbelmagasin. Det huvudsakliga av detta 
murningsarbete har utförts av murarelever, som 
äro antagna med två års lärotid.
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MELLAN INDO OCH LOUBETS I.
Av missionär P. Alg. Nilsson.

Att missionsvännerna i hemlandet ej så noga 
veta, var Loubetsi ligger, bör ju ej förvåna, då 
t. o. m. Central-Afrikas missionskarta tar grund­
ligt miste i det fallet. Då arbetet år 1922 upp­
togs där, hade ej heller många av våra missio­
närer kännedom om den trakten, och själv lärde 
jag känna den, först sedan jag kommit dit.

Indo station, som då låg i västra kanten av 
vårt arbetsfält, har ungefär lika långt till kus­
ten i väster som till Brazzaville, Franska Kongos 
huvudstad i öster. Som alla förut grundade sta­
tioner i Franska Kongo ligga i trakterna mellan 
Indo och Brazzaville, så förstås därav lätt, att 
folket där har sina naturliga förbindelser med 
Brazzaville. Dit gå de för att sälja sina produk­
ter, och där köpa de, vad de behöva. Nu ligger 
däremot Loubetsi mellan Indo och kusten. Det 
Var därför ej förvånande, att så gott som ingen 
förbindelse fanns mellan folket på det förut upp­
tagna fältet och det i Loubetsi omgivningar. Ett 
Undantag är dock Indo, ty från trakten därom- 
kring går en ständig ström av karavaner ned 
till kusten för att göra affärer. Där borde det 
finnas folk, som kunde ge oss upplysning om 
vägarna, när vi stodo i begrepp att göra en ut­
vidgning åt väster. Men även där hade man 
blott mycket svävande upplysningar att giva.

Vi kommo emellertid fram till vår resas mål 
Utan nämnvärda svårigheter. Men för att kunna

-------- Motiv från Loubetsi station.--------------------------

stanna vid Loubetsi för att arbeta måste vi upp­
rätthålla förbindelse med våra kamrater på de 
andra stationerna. Folket var emellertid obekant 
med de bygderna, oeh de svarta ge sig ej gärna 
iväg till okända nejder. Till slut funno vi dock 
en man, som någon gång varit vid Sibiti, stats- 
posten, som ligger i omedelbar närhet av Indo. 
Han lyckades skaffa sig en följeslagare, och så 
fingo vi bud till de våra.

Sedan var det en annan fråga av intresse. Vä­
gen, vi kommit från Indo till Loubetsi, var allt 
annat än direkt,. ty vi gjorde en stor krök åt 
söder över Loudima och Ntima. En närmare väg 
var därför önsklig. Sedan både missionär Son- 
nell oeh undertecknad misslyckats i sökandet 
härefter, funno några svarta bärare en annan väg 
över Missamissioné. Den kortaste vägen över 
Missamissioné utgöres emellertid till en del av 
gångstigar, som genom vatten och gräs bli näs­
tan ofarbara största delen av året. Man får där­
för vanligen göra en del avvikelser från den 
kortaste leden. I lindrigaste fall måste man be­
räkna sju dagsresor mellan Indo och Loubetsi.

Vägen går genom trakter, som ej så ofta be­
sökas av vita, och därför är ej mycket gjort för 
deras gästvänliga mottagande. Här oeh där fin­
nes visserligen någon på administrationens ini­
tiativ uppförd »gästgivaregård», där man kan 
få inrätta sig för natten med sitt ambulerande 

sängkammarmöblemang och di­
to kök, vilka båda äro så enkla 
som möjligt. En sådan gästgi­
varegård tillhör i dessa trakter 
oftast lägsta klassen. Alla ut- 
rymmen för karavanens inföd­
da medlemmar saknas. De få 
sova under bar himmel, om de 
ej finna nåd inför några av by­
innevånarna, så att dessa mot­
taga dem i sina hyddor. Själva 
»hotellets» enda rum kan också 
visa sig ha endast tre gräsväg­
gar. Den fjärdes plats uppta­
ges av en gapande stor »dörr­
öppning», lika bred som rum­
met. Själva »dörren», som
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egentilgen skulle vara en vägg, har väl stormen 
tagit, såvida den nu någonsin varit på sin plats.

Man kan också tänka sig en annan, efter för­
hållandena i Kongo ganska naturlig förklaring. 
I byn intill finns ett skjul utan väggar, där de 
svarta hålla sina offentliga sammanträden. En 
dag voro släktens yppersta, d. v. s. äldsta, fri­
borna män samlade till rådplägning, eller kanske 
rättegång. Så kommer det en stormil med en 
regnskur. Därinne i skjulet piskar den vreda 
vinden obarmhärtigt negeradelns nakna ryggar 
med tunga vattendroppar. De svepa in sig helt 
och hållet i sina skynken, men på mindre än en 
minut äro de genomvåta. Nu måste hövdingar­
nas betjänter ut i regnet för att skaffa en lös 
vägg från byns »gästgivaregård». (Det är inte 
så svårt att flytta väggar och hus i Kongo). 
Inom kort har betjäningen fått sig en kalldusch, 
och noblessen sitter i lä bakom den hastigt pla­
cerade väggen, men »gästgivaregården» har fått 
en onaturligt stor dörröppning.

Nåväl, vi missunna ej domstolens ledamöter 
skydd mot regn och storm, men det vore ju 
ändå bra att få sova inom fyra väggar, då man 
är ute och reser i vildmarken. När vi kommit 
dit och'stå där försänkta i funderingar, få vi 
se en vägg komma gående nere från byplanen i 
riktning mot oss. När den kommit närmare se 
vi, vad vi från början trodde, att »väggens ben» 
egentligen tillhöra några byinnevånare och att 
de endast tillfälligtvis placerats under väggen, 
för att hotellet skulle kunna bliva beboeligt. Men 
det var märkvärdigt vad den där väggen passar 
bra! Den har bestämt varit där förut. Jo-jo, 
de svarta ha också ett samvete, och ibland tar 
det t. o. m. överhand.

Det avsnitt av Kongo, om vilket vi tala, be­
folkas till största delen av bakuni, en stam, som 
är nära besläktad med folket på det äldre fältet 
i Belgiska Kongo och som har ganska stor in­
telligens. De sätta sin ära i att stå den vite nära. 
Ganska vitt omkring kan man träffa på bakuni, 
som lyckats vinna förmånlig anställning hos de 
vita eller ock driva affärsrörelse för egen räk­
ning. Men de äro också högmodiga, styvsinta 
och äresjuka. Att vinna deras tillgivenhet är 
ingen lätt sak. Jag har mer än en gång varit 
glad, att Loubetsi ej ligger inom bakunis område.

Bland dem har katolikerna arbetat sedan år­

tionden tillbaka. En för länge sedan nedlagd 
katolsk missionsstation har legat vid Missamis- 
sionié. Men även sedan platsen övergavs, ha de 
ständigt fortsatt sitt arbete i trakten. Man skul­
le alltså kunna vänta, att denna verksamhet 
lämnat spår efter sig där i bygderna. Detta är 
också fallet såtillvida, att man där träffar rätt 
många, som bära en liten medaljong med en ma­
donnabild, vilket betecknar, att de äro katoliker­
nas anhängare. Somliga bära också radband och 
krucifix. Men hedendomen har ej försvagats av 
detta arbete. Bakuni ha sin avgudadyrkan obe­
skuren kvar. T. o. m. de som »gå klädda» i rad­
band och krucifix, hänge sig obehindrat med liv 

‘och lust åt sin fäderneärvda gudsdyrkan och 
blygas ej heller över en sådan dubbelhet. En 
katolsk präst, som arbetat i dessa trakter, be­
klagade sig för en fransk läkare på följande sätt : 
»I 22 år har jag kämpat för detta folk, men det 
ser ut att vara förgäves.» Katolikerna angripa 
ej hedendomen i dess grundvalar, och då få de 
in den i sin egen krets.

I området närmast Loubetsi träffa vi på en 
annan stam, balumbu. Dessa bebo ett litet skogs­
område kring Loubetsi men i all synnerhet trak­
terna väster om Loubetsi och Ntima samt nedåt 
Kakamoéka. De äro besläktade med bakuni, men 
en del ord i deras språk röjer tidigare förbin­
delser med bayaka vid Indo eller dem närstå­
ende stammar. Till kynnet äro de mera godmo­
diga än bakuni och mindre hänsynslösa i sin 
självmedvetenhet. Som affärsmän äro de avgjort 
underlägsna, men i stort sett torde de i bildbar- 
het mäta sig med bakuni. Inom denna stam har 
jag glädjen att räkna även några hedningar 
bland mina trognaste vänner. Många äro de be­
vis på rörande trohet, vi — min hustru och jag 
— fått mottaga under vår vistelse vid Loubetsi, 
även om orsaker till bekymmer saknats.

Tills vidare står dock hedendomen obruten, 
men tecken tyda på att den redan fått kännbara 
stötar. Att folket självt börjar fråga efter evan- 
gelium oeh ej endast efter pengar, gåvor och an­
dra materiella förmåner är ett tecken till att nå­
got nytt håller på att göra sig gällande. De 
första exemplen härpå fingo vi bevittna kort 
före vår avresa från Loubetsi. Där Guds ords ljus 
får fortsätta att värma och lysa, där skall det 
förvisso också segra. Detta är vårt hopp.
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FRÅN MITTENS STORA RIKE.
Där hedendomens makt ännu är stor.

Älskade Missionsvänner! Frid vare Eder!

Låtom oss frukta Herren, vår Gud, 
honom som giver regn i rätt tid, både 
höst och vår, och som ständigt beskär 
oss de bestämda skördeveckorna. Jer. 
6: 24.

De citerade orden hava gång på gång kommit 
för mig de sista dagarna. Vårregnet, som är så 
oumbärligt i dessa trakter, har enligt kinesernas 
räkning blivit åtskilligt försenat. Det såg ett tag 
riktigt förtvivlat ut för lantmännen. De små 
risplantorna kunde ej på grund av torkan ut­
planteras, ty riset måste som känt här växa i 
vatten. Även där de små plantorna kunde räd­
das från att dö, hotade de att förväxa, så att de 
kunde omplanteras. Detta väckte bekymmer och 
stor oro bland folket. Regnets uteblivande präs- 
sade fram syndakänsla, och så utlyste myndig­
heterna en allmän fasta. För att göra denna så 
effektiv som möjligt utfärdas förbud för all 
djurslakt under tre dagar. Detta förbud över­
vakades strängt och straffades med böter upp 
till 80 kronor samt fängelse, till dess att stor­
regn kom. Så långt vi känna, straffades två 
kötthandlare här i staden för överträdelse, och 
en fiskare, som kom in från landet med litet 
småfisk, drabbades även av myndigheternas stad­
gade straff. Då regnet ej ville komma efter de 
tre dagarna, utökades först fastan med tre da­
gar och sedan ytterligare med sex. Enär här ej 
finnas några lager av salt kött, utan vi varje 
morgon köpa för dagens behov, hade även vi 
utlänningar rätt så svårt att få mat dessa dagar.

Under fastedagarna tågade några av stadens 
högsta herrar med borgmästaren i spetsen, bä­
rande brinnande rökelsestickor i händer, igenom 
alla gatorna. I två tempel underhöllos gudarna 
med mässläsning och musik både dag och natt. 
På gator och i hemmen trummades det av både 
barn och äldre. De båda sista dagarna av den 
bestämda fastan reste mandarinen till ett grott- 
tempel, som ligger 35 km. härifrån. Där tillbad 
han gudarna samt hämtade med sig hem vatten, 
som från grottans tak (en utskjutande berghäll) 
ständigt droppar ned. Enligt folktron är det 
av detta heliga vatten, som regnvattnet bildas.

Detta vatten skulle så givas som drickoffer till 
stadens gudar, så att de därigenom kunna blid­
kas och sända det botfärdiga folket behövligt 
regn. Medan hedningarna höllo på med sina 
späkningar, offer och besvärjelser predikade vi 
om vår mäktige Gud och bådo till honom både 
enskilt och offentligt och två dagar efter faste­
tidens slut omedelbart efter vårt sista bönemöte 
började ett härligt regn falla. Nu har det reg­
nat mer och mindre i tio dagar.

I dessa trakter synes ej tron på avgudar vara 
död. Och vidskepelsen är fasaväckande stor. 
De gamla gudalärorna reformeras och tempel 
repareras och nybyggas. Buddisterna här hava 
det synnerligt rörligt för närvarande. På det 
vita marmorberget, sex km. norr om Kishui, upp­
täcktes helt nyligen en stor gud i skepnad av en 
buddapräst. Den säges hava kommit fram ur 
jordens innandöme. Stora skaror strömma na­
turligtvis dit för att se och tillbedja detta nya 
under.

Av ovanstående framgår tydligt att det är liv­
aktigt på det religiösa området ibland oss. Grav­
gårdens frid är okänd. Det är strid på liv och 
död mellan starka andemakter. Den för några 
år sedan här bildade »Tong Shan Seh» (en reli­
giös sekt som sammanfört det bästa ur de tre 
religionerna, Konfuciaismen, Taonismen och 
Buddismen) vinner fortfarande anhängare på 
grund av sin bedrägliga gärningslära. Särskilt 
har den gripit omkring sig bland de rika och 
bildade. Den som en gång kommit in i denna, 
kan svårligen lämna den utan att förlora sitt 
anseende. Jag känner flera unga intelligenta 
män, som gärna skulle vilja bliva kristna, men 
de hava ej mod att bryta med sina vänner inom 
»Tong Shan Seh». Guds Ande verkar förnim­
bart ibland oss, och vi tro förvisso, att snart 
den dag skall komma, då segersånger till Jesu 
ära skola höras. Kära Guds barn där hemma, vill 
du ej vara med och sätta in din tid och kraft i 
uthållig segervinnande bönekamp för oss och 
Guds verks framgång på denna åkerteg?

Fridshälsningar från Edra i Herren lyckliga 
medarbetare

Ottilia och K. F. Rydgård.
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Från redaktion och 
expedition.

Predikantmöte hålles i Skövde den 31 augusti 
—2 september.

— En gemensam vecka för våra församlings­
systrar hålles i Jönköping den 24—30 augusti.

— Den 5—11 oktober hålles inom våra för­
samlingar en söndagsskolans vecka, varom upp­
rop utsänts av Frikyrkliga Samarbetskommittén.

•— Fröken Anna Svensson har från och med 
juli månad inträtt som församlingssyster i Boll­
näs Missionsförenings tjänst. Fröken Svensson, 
som är född i Njutånger, har genomgått en av 
våra kurser för församlingssystrar och dessutom 
liaft praktik vid Söderhamns lasarett.

— Missionär Josef Ekstam med fru samt en 
deras lilla dotter avresa den 23 dennes från Ma- 
tadi i Kongo med Sverige som mål. I medlet av 
augusti äro de sålunda att hemvänta. Vid deras 
avskedssöndag på Kingoyi döptes 230 infödda, 
som då ock förenades med den stora församling­
en där.

— Den 14 dennes avreste med ångaren Elisa- 
bethville från Antwerpen följande missionärer 
till missionsfältet i Kongo : Henning Lindgren, 
Anders Hansson. Emmy Nilsson, Emma Hell- 
stedt och Ruth Pettersson.

— Brittiska och utländska bibelsällskapet har 
haft årsmöte i London. Under det senast flydda 
året har sällskapet utsänt över tio miljoner bib­
lar eller delar av denna. Ökningen sedan 1923 är 
1,500,000. Aldrig förr under något år ha så 
många biblar på engelska språket utgivits. Säll­
skapet förlägger nu bibeln eller delar av den på 
572 språk. Sex nya bibelöversättningar ha till­
kommit under året, därav fyra på afrikanskt 
tungomål, en för Birma och en för Nya Guinea.

- — Enligt den nyligen utkomna världsmis- 
sionsatlasen med statistik räknar den evangeliska 
missionen f. n. 29,188 missionärer, manliga och 
kvinnliga, och 151,735 infödda medarbetare; 
1,157 europeiska och amerikanska missionsläkare 
och 612 infödda sådana, 4,598 missionsstationer, 
8,342,373 hednakristna, av dem 3,614,154 natt- 
vardsberättigade. Dess budget har under de se­
naste 60 åren ökat från omkring 18 miljoner kr. 
till omkring 270 miljoner.

— Metodistkyrkans äldsta missionär i Indien, 
fru Lois Lee Parker, har avlidit där nära 91 år 
gammal. År 1856 gifte hon sig med pastor E. 
W. Parker, och 1858 sändes de som missionärer 
till Indien. År 1900 blev dr Parker vald till mis- 
sionsbiskop, men avled redan året därpå i Na- 
inital i Indien. Ilon fortsatte likväl arbetet som 
missionär till kort före sin död. Hon var den 
sist kvarlevande av de åtta kvinnor som bildade 
"Kvinnosällskapet för Yttre mission».

— Den framstående engelske idrottsmannen

Eric Liddell, som vid de Olympiska spelen i 
Paris gjorde sig bemärkt både genom sina ut­
märkta prestationer och därigenom, att han icke 
deltog i tävlingar på söndagarna, skall utgå till 
Kina som missionär.

— D:r Harry Emerson Fosdick har an tigi t 
kallelsen till Park Avenue Baptist Church 
(»Rockefellers kyrka») i Newyork. Han tillträ­
der platsen hösten 1926, då han efterträder dr 
Cornelius Woelfkin, på vars initiativ Fosdick 
blev kallad.

Församlingen godkände de av dr Fosdick upp­
ställda villkoren, varibland det förnämsta var 
medlemskap för alla kristna utan avseende på 
uppfattning i dopfrågan. Ett annat villkor var, 
att dr Fosdick i sitt val av biträdande pastor 
ej skall vara begränsad till val av en baptist. 
Han har antytt, att han kommer att utse en 
presbyteriansk pastor. Säkerligen gör han det 
mest på grund av en ösnkan att på så sätt de­
monstrera sin idé om kyrklig enhet.

Dr Fosdick är en mycket omstridd man i Ame­
rika. Hans forsamlingsidé om inklusivt med­
lemskap torde bliva föremål för strid inom bap­
tistsamfundet. Dr Frank Norris säger, att »Har­
ry E. Fosdick och John D. Rockefeller Jr. ha 
offentliggjort en plan att förstöra baptistsam­
fundet». Därjämte räknas Fosdick i mer eller 
mindre grad, till de s. k. liberala teologerna. 
Och mellan dessa och fundamentalisterna råder 
en ständig fejd i Amerika. Fosdick har varit 
föremål för teologiska strider icke blott bland 
baptisterna utan även bland andra samfund.

— Evangeliska Fosterlandsstiftelsens styrelse 
har i anledning av Betaniaföreningens i Malmö 
åtgärd att anordna s. k. fria nattvardsgångar 
gjort ett principuttalande i frågan.

Stiftelsens styrelse förklarar sig vilja troget 
vidbliva stiftelsens gällande stadgar och kan med 
hänsyn därtill icke ansluta sig till att nattvarden 
utdelas av stiftelsens lekmannapredikanter.

Men då inom en del evangelisk-lutherska kret­
sar i vårt land behov gjort sig gällande att få 
fira Herrens nattvard i till Evangeliska Foster­
landsstiftelsen anslutna föreningars lokaler och 
då av flera olika skäl dessa yttringar allt mer 
och mer torde framträda, vill styrelsen till före­
kommande av söndringar uttrycka såsom sin av­
sikt att genom hänvändelse till kyrkliga myndig- 
heter söka få denna angelägenhet ordnad i den 
riktningen, att, där verkligt behov gör sig gäl­
lande, lokala föreningars bönehus måtte på 
lämpligt sätt i och för firande av Herrens natt­
vard iordningställas och tillåtelse givas för till 
Evangeliska Fosterlandstiftelsen anslutna för­
eningar att för nattvardsgångar få tillkalla den 
prästman, de önska och som vore villig att på 
detta sätt betjäna dem. Härom bör man dock råd­
göra med stiftelsens styrelse.
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Hälsinglands 
Ansgariiförbund

har under midsommarhelgen hållit sin årskonfe- 
rens i Ljusdal. Den 23 hölls på f. m. först sty­
relsemöte, då en hel del missionsårenden förbe­
reddes för konferensen. Kl. ett var gemensamt 
möte för styrelsen och kretsföreståndarna. Kl. 
tre var ombudskonferens, varvid vanliga val för­
rättades. Till styrelseledamöter omvaldes samt­
liga fem, som voro i tur att avgå: pastor J. A. 
Forslund, Söderhamn, skoll. Sv. Hammarquist, 
Ljusdal, fabr. J. A. Norell, Söderhamn, pastor 
O. Molander, Älgbohed, och pastor J. F. Nyberg, 
Alfta. Till suppleanter nyvaldes pastor Einar 
Persson, Norr- Edsbyn, och dir. Albin Karls- 
son, Hudiksvall. Samtliga kretsföreståndare om­
valdes, åtta till antalet utom för femte kretsen, 
där pastor N. Mobeek i Rengsjö nyvaldes.

Kassan har under året omslutit kr. 16,185:15 
med en kassabehållning å kr. 1,392: 33, en anled- 
ning till stor glädje och tacksamhet.
Från konferensens viktigare beslut anteckna vi :

1) nästa årskonferens hålles i Alfta, ev. Eds­
byn, midsommaren 1925.

2) en större, hela provinsen omfattande ung­
domskurs hålles på våren 1926 i Hudiksvall. 
Smärre ungdomskurser hållas i respektive kret­
sar och under ledning av kretsföreståndarne och 
kretsens predikanter.

3) Offerdagar hålles 1 sta söndagen i sept, och 
för ungdomsföreningarna 2 sönd. i febr. 1926.

4) Till ledamot i soldathemsstyrelsen i Kungs- 
bäck, Gävle, valdes distriktsf. O. Lidén och till 
suppl. byggm. A. Nisser, Söderhamn. 100 kr. 
beviljades i anslag för nämnda verksamhet.

5) till ev. evangelistkurs i höst i Edsbyn an­
slogs 150 kr.

6) För evangelistverksamhet i Los m. fl. trak­
ter kallades Filip Ståhlberg i Edsbyn för 3 må­
nader, ev. 6 månader.

De offentliga mötena togo sin början midsom­
maraftonen och fortsatte, gynnade av det mest 
idealiska väder, båda följande dagar. Från hela 
provinsen hade deltagare? samlats. Missionspar­
ken — ja, vi ha inte i hela Hälsingland maken 
till plats för friluftsmöten — var hela tiden fylld 
av uppmärksamma åhörare. Det var fest och 
feststämning över hela samhället. Uppbyggelse- 
predikningar höllos av O. Liden, pastor Aug. Ro­
sén och dr K. E. Laman, pastorerna Otto An­
dersson, A. Lönnborg, P. Westberg och J. F. 
Nyberg. Morgonböner, talrikt besökta, höllos i 
Ebenezerkapellet.

Missionsföredragen av dr K. E. Laman togo 
våra hjärtan, icke minst när han hälsade från 
hälsingarnas egen station Indo och arbetet där. 
Likaså grepo pastor Aug. Roséns härliga predik­
ningar oss allesamman, talaren av Guds nåde 
ville vi kalla honom.

Ett mäktigt inslag i konferensen gjorde kör- 
förbundet genom dels sången vid de offentliga 
mötena, dels de två sånggudstjänster, som höllos 
i Ljusdals kyrka, fullsatt, och i Järvsö kyrka. Ef­
ter sångstundens slut i kyrkan samlades en stor 
del sångare och tågade till spetälskehemmet och 
från gårdsplan sjöngo flera sånger, bl. a. »Den 
store hvide flok». Det var en stund, som sent 
skall glömmas. Fönster och dörrar öppnades så 
sakta. Där hörde under djupaste rörelse, dessa 
sjuka, denna sång.

Dirigenter för körförbundets sånggudstjänster 
voro hrr. G. Berge och A. Forsling, solist : hr 
Joel Berglund från Stockholm, vilka alla jämte 
dessa sångargrupper från olika missionsförsam­
lingar nedlagt ett osjälviskt, intresserat arbete 
för körsång i allmänhet och nu för dessa värde­
rade och efterlängtade sångstunder.

Bollnäs pigga juniororkester bidrog med musik 
och förträffligt ledde den unisona sången.

Midsommardagen 2—4 hölls juniorledaremöte 
under ledning av ungdomsvännerna, kamrer G. 
Sköld och pastor Einar Persson.

Goda kollekter upptogos för Ansgariiförbun- 
dets verksamhet. En offerstund hölls för Ram­
sjö missionshus, som nu står nästan färdigt och 
skall vigas in i slutet av augusti. Då finnes ingen 
socken eller större samhälle i Hälsingland, som 
saknar bönehus. Det nyuppförda i Fågelsjö 
skall invigas nu i juli.

En varm stämning uppbar hela mötet. Våra 
Ljusdals-vänner skilde sig från värdskapet med 
all heder : god mat, inlogering och mötesanord- 
ningar de bästa. Vi tacka Gud för dagarna i 
Ljusdal. Pastor G. Holm flyttar snart till Lin­
desberg. I flera år har han varit kretsförestån­
dare i Ansgariiförbundet. Nu under årshögti­
den fick han göra sin stora offentliga tjänst för 
förbundet. Tusende välönskningar följa honom 
från fager urgammal hälsingebygd till den 
mångomtalade bergslagen och dess Lindesberg. 
Med varm brodershälsning till konferensens alla 
deltagare, predikanter och sångare.

Eder J. A. Forslund.

K. J. Borgman. || Mjölnaren K. J. Borgman i 
Munkfors fyllde lördagen den 20 juni 60 år. 
Borgman kom redan i sin ungdom i livsgemen­
skap med Herren och har under årens lopp utfört 
ett plikttroget arbete i härvarande friförsamling. 
Som söndagsskolföreståndare och ungdomsledare 
har han utfört en stor uppgift. Han uppvakta­
des redan tidigt på morgonen med sång av för­
samlingens sångkör. Tal höllos av pastor Ivar 
Claeson, av ungdomsföreningens ledare, Gust. 
Sjöberg och L. A. Håkansson, vilka överlämnade 
minnesgåvor. Den ena uppvaktande kåren av­
löste den andra under dagens lopp. Vi tillönska 
honom Guds rikaste välsignelse. O. A.
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Gotländska Missionsför­
bundets årsmöte.

Gotländska missionsförbundet har haft sitt 
årsmöte i Hemse. Till högtiden hade missions­
vänner från olika platser på Gotland samlats. 
Efter en gemensam sång höll K. Johansson en 
innehållsrik oeh uppbygglig konferenspredikan 
med ledning av Gal. 6: 9—10. Grundtanken i 
predikan var: Låtom oss ieke förtröttas att göra 
det goda. Därpå nedkallade han Guds välsig­
nelse över vår verksamhet på ön samt över det 
påbörjade mötet. Därefter hälsade ordf. Josef 
Jakobsson, ömbud och övriga deltagare välkom­
na samt förklarade mötet öppnat. Till ordf, för 
mötet valdes Josef Jakobsson, v. ordf. Joh. Jo­
hansson, Gardarve, samt till sekr. Efr. Larsson, 
Ordf, framförde en hälsning från distriktföre­
ståndare Nilsson. Årsberättelsen upplästes och 
framgick av denna, att medlemsantalet inom för­
bundet vid 1924 års slut uppgick till 1,334, för­
delade på 42 församlingar. Verksamheten hade 
för övrigt bedrivits på sedvanligt sätt. Av be­
slut som fattades må nämnas: Beslöts inbjuda 
Sv. Missionsförbundets styrelse och distriktsföre- 
ståndare att hålla ett styrelse- och distriktsföre- 
ståndaresammanträde på Gotland ; bibelskola 
skulle anordnas även stundande vinter och .kal­
lades F. Söderdahl till ledare av densamma; be­
slöts att under hösten och vintern anordna dels 
en kurs för söndagsskollärare och dels en kurs 
för juniorledare; en juniorkommitté valdes och 
består av H. Karlsson, Hemse, Gust. Andersson, 
Linde, och H. Larsson, Garda, med E. Ronström, 
Linde som suppleant. Kommittén skulle ordna 
för en juniorsammandragning under sommaren ; 
halvårsmöte skulle hållas i Wisby d. 2 och 3 
januari 1926.

Mötet avslöts med bön och välsignelse över 
vårt fält och alla arbetarna så väl som över det 
folk, som kommer under ordets inflytande.

De offentliga uppbyggelsemötena togo sin bör­
jan på lördagskvällen. Sedan F. Söderdahl läst 
Guds ord och lett i bön, sjöng K. Sannfrid, 
Wisby, en sång och predikade över Joh. 11:40 : 
Sade jag dig icke att om du trodde skulle du få 
se Guds härlighet. Missionär A. Walder talade 
sedan över Hebr. 12:1—2. Dagens möte avsluta­
des med bön och sång.

Söndagen var den stora dagen i högtiden. Mö­
tet började med god och kraftig sång av en stor 
skara, som fyllde missionshuset till trängsel. Ef­
ter sången läste H. Karlsson, Hemse, 1 Petr. 
5:6—8. Han erinrade om sådana, som förra års­
högtiden voro med men som nu saknades. En 
del äro hemma och hava fullbordat sitt lopp. Må­
hända är det någon som blivit efter på vägen. 
Han hälsade även alla välkomna, betygande att 
missionsvännerna i Hemse voro glada att få mot­

taga årsmötet. Missionär A. Walder predikade 
sedan över dagens högmässotext. Med ledning 
av densamma erinrade han bl. a. om den eviga 
sanningen, att Jesus är Frälsaren och att fräls­
ning finnes hos honom för den djupast fallne. 
Det var en värmande och god predikan. Sedan 
Gotl. Missionsförbundets manskör sjungit en 
sång, höll stud. Zetterholm en inspirerande pre­
dikan över Rom. 12:11—12. Talaren framhöll, 
att det är de gripna, de bönhörda, som uträttat 
något, och tog från livet flera exempel härpå. 
Den som är gripen av Kristus blir i nitet icke 
trög, blir i anden brinnande, i bönen beständig.

Eftermiddagens möte började med ett kort tal 
av K. Andersson över orden: Jesus Kristus är 
den samme. Manskören sjöng en sång, varefter 
missionär A. Walder läste Apg. 17:26 och höll 
ett med stort intresse åhört föredrag om missio­
nen i Kongo. Här några axplock från detsamma. 
Talaren framhöll att det finnes mycket ont hos 
Kongos folk, men där finnes även åtskilligt gott. 
Ty även hos kongonegrerna, fastän djupt sjunk­
na, finnes något av gudsbelätet kvar. Då vi 
för dem predika evangelium om Guds kärlek i 
Jesus Kristus, så hava många trott och blivit 
frälsta. Det har skett underbara omvänddelser 
därute. Talaren berättade vidare livligt och 
fängslande om åtskilliga seder bland detta folk, 
där de svenska missionärerna arbeta. När en man 
därute tänker gifta sig, ser han sig om efter en 
ungmö. Vad han då förnämligast fäster sig vid 
är, om hon har stora fält samt om hon kan koka 
mat. Det är ju kvinnan i Kongo, som skall försör­
ja mannen och hela familjen. Då han funnit nå­
gon med stora fält, som han vill hava till hustru, 
,giver han henne någon liten gåva t. ex. en pryd­
nad. Om hon vill hava honom, giver hon honom 
såsom gengåva en gryta med kongonegrernas 
nationalrätt, vilken hon försökt koka så väl som 
möjligt. Förr var en man i Kongo aktad, allt 
eftersom han hade många hustrur. Men mång­
giftet söka vi missionärer så väl som staten mot­
arbeta. Vi fordra av våra kristna att ej besmitta 
sig med månggifte. När det gäller deras uråld­
riga seder och bruk, kunna de ej i ett nu lämna 
allt det gamla, men vi hava sett, att de innerligt 
önska att kunna leva för Herren Jesus efter det 
ljus de hava. Må vi ömma för dem ! Må vi sända 
dem evangelium! Bedjen skördens Herre att 
sända ut arbetare i sin stora skörd! —

Kollekt upptogs nu för yttre missionen, var­
efter manskören ytterligare sjöng ett par sånger. 
Sedan följde ett kort tal av pastor K. Haverman, 
som ställde oss inför frågorna: Hurudan är vår 
vandring? Vandra vi med Gud? Vid hans hand 
ledda skola vi nå det eviga hemmet.

Den i allo goda högtiden avslutades av för­
bundets ordförande med ett tack till Gud och till 
Hemse-vännerna. Gust. A.
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Missionshuset i Långvattnet.

Långvattnet. || En ny missionskyrka, den sjette 
i ordningen på det lappländska missionsfältet, 
invigdes söndagen den 28 juni. Kyrkan är byggd 
i byn Långvattnet, Stensele socken, av Långvatt­
nets Kristi. Ungdomsförening. Invigningspredi­
kan hölls av lapplandsmissionär Aug. N. Bäck- 
ström, Stensele, och i det missionsmöte, som i 
samband med invigningen hölls i tre dagar, med­
verkade redaktör II. Myrbäck från Gävle samt 
missionär J. Öman och evangelisterna i Södra 
Lapplands missionsförening J. D. Sparrman, G. 
Ångman och J. A. Lindberg. Högtiden var stor 
och besökt av mycket folk från tre socknar och 
ett fjällkapellag.

Saltvik. II En högtidlig bibelskoleavslutning hölls 
i Saltvik midsommardagen. Den stämningsfulla 
stunden började med sången: »Ungdom, som 
går ut i världen, O, låt bibeln följa dig etc., var­
på nämndeman J. A. Larsson, Hovslätt, höll ett 
kort och manande inledningstal samt ledde i bön.

Platsens pastor, Henrik Nilsson, som varit bi­
belskolekursens ledare, talade över ämnet: För- 
äldrars och målsmäns uppgift och ansvar för 
den uppväxande ungdomen. Pastor O. Halloft, 
Kalmar, deklamerade ett för tillfället lämpligt 
poem. Därefter följde unison sång, varpå ele­
verna uppläste var sitt minnesord.

Pastor Halloff höll ett varmhjärtat anförande 
med ledning av dagens predikotext. Därpå följ­
de ett gripande ögonblick då eleverna med sin 
ledare knäböjande mottogo församlingens för­
bön och välsignelse. Sedan utdelades minnesböc- 
ker till de sexton eleverna. Nämndeman Larsson 
frambar å elevernas och målsmäns vägnar ett 
varmt tack till bibelskolans ledare och överläm- 
Hade en minnesgåva. Emellan föredragen ut­
fördes sång av pastor Halloff och av blan­
dad kör. Eleverna sjöngo också ett par vackra 
sånger. Stunden, som var synnerligen upp­
bygglig, avslöts medelst bön och unison sång.

N.

Visa tidningen för vänner och 
bekanta och uppmana dem att 

prenumerera frän 1 juli.

Från läsekretsen.*

* Vad som under denna rubrik förekommer får, givet­
vis, icke fattas som uttalanden av redaktionen eller För­
bundet. Men vi anse oss ej böra hindra vårt folk att 
sakligt säga sin mening i våra frågor. Red.

Våra kristliga skolor.

Inlägg av lärare Hugo Sanner och pastor Ad. 
Andersson.

Ehuru om möjligt ännu mera »oombedd» än 
rektor Fur att yttra mig i detta viktiga spörsmål 
kan jag, då nu frågan ännu en gång kommit på 
tal, icke låta bli att framkasta några tankar, som 
gång efter annan under årens lopp kommit för 
mig, när jag läst den ena och den andra upp­
satsen beträffande Missionsförbundets skolplaner. 
Dessa uppsatser ha merendels förefallit mig som 
lösa hugskott och fritt uppgjorda planer utan nå­
gon känning med verkligheten, d. v. s. de ha ofta 
icke varit baserade på den grund, som dock väl 
vore den naturliga och rätta, nämligen: vad be­
höva vi närmast ifråga om skolor, och vad kun­
na vi göra för att få dessa skolor?

Rektor Furs artikel skilde sig fördelaktigt 
från en hel del föregående i denna sak däri, att 
den syftade just till att få en verklig grund för 
vår skolfråga, men trots denna riktiga utgångs­
punkt synes det mig, som om också rektor F. i 
fortsättningen »for till väders» åtskilligt med sina 
planer eller med andra ord byggde åtskilligt högre 
än grunden tålde vid, då han t. ex. i ett ande­
drag räknar upp bland det, som närmast borde 
göras, inrättande av »realskola, gymnasium och 
seminarium». Ja, nämn så därtill endast univer­
sitet också, så ha vi i ett sammanhang hela ra­
den av »luftslott», som under åren byggts upp.

För min ringa del skulle jag vilja förorda så- 
som närmast liggande uppgift: 1) inrättande och 
understödjande av skolor närmast i typ med de 
s. k. praktiska skolorna eller folkhögskolorna, 
Deras främsta uppgift borde vara att bibringa 
eleverna allmänbildning, på samma gång som de 
vid skolan finge såväl från lärarnas som kamra­
ternas sida vara under ett gott kristligt inflytan­
de. Men dessutom kunde ju också vid en sådan 
skola anordnas specialkurser såsom exempelvis 
förberedande kurser för inträde vid seminarier, 
missionsskolan m. m.

Men dessa skolor skulle icke anordnas hur som 
helst, så att de komme att stämplas som en lägre 
sorts skolor av denna typ, utan snarare tvärtom. 
De skulle, framför allt genom lärarekårens kom­
petens och lämplighet för sin sak, hållas på ett 
högt plan, dels så att statsbidrag kunde påräknas 
och dels så att den uppväxande ungdomen med 
glädje begagnade sig av dem.

2) Anordnande av kurser av olika slag, t. ex. 
för söndagsskollärare, juniorledare, sångledare 
och organister m. fl„ som redan tjäna sina respek-
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tive församlingarmen som önska göra sig mera 
lämpliga därtill. Det är gott och väl, att en och 
annan sådan kurs redan anordnas, men mycket 
mera i den vägen borde säkerligen och kunde ock­
så göras, isynnerhet om en del mera högtsvävan- 
de och mera obehövliga planer skrinlädes och 
man mera inriktade sig på utförbara och behöv­
liga uppgifter.

Nu märker jag emellertid granneligen den an­
märkningen: nå men de, som vilja skaffa sig en 
högre utbildning, skall ingenting göras för dem? 
Jo, så mycket som möjligt, men icke.inrättande av 
skolor, ty sådana mäkta vi icke med, och dess 
bättre behöva vi icke heller inrätta sådana, ty så­
dana håller staten även för vår ungdom. Dem 
skola vi i stället söka hjälpa och uppmuntra på 
annat sätt, t. sx. genom studielån, där så behövs, 
och genom inrättande och uppehållande av s. k. 
skolhem, där de få stå under ett liknande infly­
tande som de förut nämnda eleverna i de praktis­
ka skolorna. Glädjande nog finnes ju redan åt­
skilligt i den vägen såsom student- och semina­
risthemmen i Uppsala. När dessa sedan efter av­
lagda examina bliva anställda som lärare i olika 
statens skolor, så bliva ju även dessa skolor i 
samma mån »kristna skolor» — men underhållna 
av staten.

Som en sammanfattning av dessa enkla funde­
ringar vill jag sålunda slutligen säga: Låtom oss 
åtminstone för tillfället lämna tanken på det, som 
icke är «utförbart, och låt oss i stället med fast 
mark under våra fötter mera målmedvetet sätta 
in våra resurser på det, som både är behövligt och 
möjligt.

Hugo Sanner.

Rektor Fur har i Förbundets skolfråga sagt ett 
ord, för vilket man bör vara honom tacksam. 
Och detta bör tillmätas så mycket större betydel­
se, som det utan tvivel är en av Förbundets främ­
sta skolman, som sagt det. Jag citerar: »I varje 
fall kunna ej skolorna framföras efter de linjer, 
som nu tilläventyrs följas. Ty ett »måfå»-system 
duger icke inom uppfostrans värld, och saken 
är för dyrbar för att söndersplittras på det sättet», 
Det är modiga ord och sanna ord. Tänk om rek­
tor Fur haft mod att säga dem vid den senast 
hållna Generalkonferensen. Då hade säkert ut­
gången blivit en annan. Nu anslogs det efter en 
rätt livlig debatt både i Förbundets och S. M. U:s 
konferenser icke mindre än 20,000 kr. för detta 
ändamål, under det att man såg sig nödsakad att 
avpruta flera tusen kronor för den direkta mis­
sionsverksamheten inom de olika distrikten. Och 
att en sådan fördelning av missionsmedel under 
den närvarande svåra tiden för insamling av 
penningar ansågs av de flesta inom såväl För­
bundets som S. M. U:s styrelse som en rätt och 
förståndig fördelning av missionsmedel kan väcka 

en viss undran. Och den som vågade opponera 
sig däremot blev kanske misstänkt som en fiende 
till vår skolverksamhet.

Man har här och där inom Förbundet uttalat 
sin förvåning över att den kristliga skolverksam­
heten, sådan den nu bedrives, inom Förbundet, 
icke blivit populär inom predikantkåren eller 
bland en övervägande del av Förbundets försam­
lingar. Och gång efter annan har vederbörande 
fått höra om det. Det strängaste, jag haft nöjet 
ta del av, gavs av pastor Gunnar, Nyköping, på 
senaste S. M. U.-konferensen under debatten om 
det extra anslaget till skolverksamheten. Men 
det skulle väl ha vittnat om en alltför liten om­
dömesförmåga, om detta »måfå»-system inom 
uppfostrans värld skulle i någon större utsträck­
ning ha blivit populärt inom Förbundet. Nu vill 
jag endast instämma med rektor Fur: »Låt oss 
lägga rier alla skolorna! Och börja på nytt!». Så 
långt äro vi ense. Så föreslår rektor Fur, »att 
vi skola upprätta två folkhögskolor, en i norr 
och en i söder». Jag tar mig friheten föreslå, att 
vi till en början upprätta en folkhögskola på en 
central plats i landet. »Denna skola ställes se­
dan i oavbruten rapport med Förbundet, som be­
traktar den som en speciell missionsuppgift på 
längre sikt. All ekonomi handhaves av Förbun­
det, till vilket alla räkenskaper insändas.» När 
denna skola blir för liten, upprätta vi en till. Och 
i spetsen för skolorna bör det stå kvalificerade 
skolmän.

Give Gud, att vår kristliga skolverksamhet 
snart måtte bli ordnad på ett sådant sätt, att alla 
som en man inom Förbundet kunna ge den det 
understöd, som den så väl behöver. »Ty en skola, 
som skall bli ett hem för andliga intressen, en 
fyrbåk i en villsam värld, får icke stå som ett 
provisorium.» Allra minst får den vara ett 
»måfå»-system. Ad. Andersson.

Evangelistkurs
hålles under november månad i Norredsbyn gemensamt 
för Dalarnas och Gävleborgs läns distrikt. Till kursen 
hälsas välkomna unga män och kvinnor, som önska för- 
kovra sin insikt i de Heliga Skrifterna för att sedan 
med sin gåva göra dessa studier fruktbärande i den 
andliga verksamheten. Anmälan om deltagande bör gö­
ras före den 15 oktober till antingen O. Lidén, Gävle, 
eller A. G. Arman, Hedemora.

A. G. Ärman. O. Lidén.

En blick på Jesus, och berg av synder sjunka 
i havet. En blick på honom, och vi måste hata 
och avlägga synden, som vållat honom så mycken 
smärta och pina. J. Arndt.
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Annonsera 
i denna tidning!
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Ny bok 

I Kvinnans insalsimissionen
Föredrag vid

Kvinnornas missionsafton under 
Generalkonferensen 1925.

Av
I Anna Pettersson och Signe Valder. g

Pris 40 öre.

SVENSKA MISSIONS-FÖRBUNDETS FÖRLAG | 
STOCKHOLM C. 

^"llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll!lll!llllllllllllllll!lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllS

Fondmålningar.
Bibliska oljemålningar till missionsförsamlingar ut­

föras fort och väl av H. Melunder. Hidingebro.

Församlingssystrarnas vecka.
En gemensam vecka för Svenska Missionsförbundets 

församlingssystrar anordnas i Jönköping den 24—30 
augusti 1925. Anmälningar om deltagande sändes före 
den 1 augusti under adr: Syster Lisa Söderqvist, 
Slottsgatan 15, Jönköping.

Bibel- och Evangelistkurs
anordnas i Örebro fr. o. m. den 2 nästk. november.

Till bibelkursen, som pågår den 2—21 nov., inbjudas 
troende unga män och kvinnor. Huvudämnen : bibel­
kännedom, textstudium, ungdoms-, junior- och söndags- 
skolverksamhet, praktiska övningar.

Evangelistkursen pågår den 23 nov.—5 (ev. 12) de­
cember och är avsedd för dem, som önska ägna sig åt 
predikoverksamhet. Huvudämnen: bibelkännedom, dog­
matik, predikokonst, textstudium, talövningar.

Prospekt och upplysningar erhållas hos undertecknad, 
adress: Örebro.

Sam. Larsson, 
distriktsföreståndare.

Bönernas bön.
Av J. D. Jones, M. A , D. D.

övers, fr. engelskan av Joh. Gustafsson.
Pris häftad Ar. 1:75, elegant biblioteksb. kr. 3:25.
Ur pressomnämnanden:

»Bör bli en källa till rik välsignelse.»
Göteborgs Veckotidning.

»Bär vittne om djup religiös uppfattning och insikt.» 
Församlingen.

»Leder till självrannsakan men också till förtröstan 
och glädje. Där flöda de rikaste källor. Det är en 
levande bok, och den skänker liv.»

Missionsförbundet.
»Boken ställer Herrens bön i en ny, klar och rikt 

uppbyggande belysning.» — n.

Svenska Missions-Förbundets Förlag,
STOCKHOLM C. 

-

Gynna tidningens annonsörer !

(--------------------------------------------------------------------- A
Ny bok för bibelskolor.

Din väg
av Joh. Gustafsson.

En värdefull bok tillägnad den yngre ungdomen. 
Synnerligen lämplig för utdelning till bibelskole- 
och konfirmationsungdom.

Pris häft. 1: 25, inb. i eleg. band 2: 75.

Svenska Missions-Förbundets Förlag,
Stockholm C.___ __ _____ _

KRISTINEHAMNS PRAKTISKA SKOLA.

Begär prospekt omgående.

Allmänbildning:
1. Folkhögskolekurs.

Obs.l Särsk. kristendomsbetonad linje för sådana, 
som önska förbereda sig för praktiskt rel. arbete el. för 
inträde vid Samf:s predikantskolor.
2. Mellanskola. 2-årig.
3. Gymnasiet. 2-årigt.

Bästa examensresultat.

Fackutbildning:
1. Handelsskola.
2. Teknisk skola.
3. Hushålls- & Slöjd-Skola.

Hushålls- & Slöjdskolan börjar 1 aug. Folkhögskolekursen 1 okt. alla övriga börja 20 aug.
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Andens Budskap
TILL FÖRSAMLINGARNA

Av 
Frank Mangs.

Pris 1: 50.

En del av innehållet utgöres av tankar ur 
föredrag av författaren vid några av de två första 
veckornas enskilda möten i Stockholm. Den an­
dra delen har, säger författaren, Gud givit som 
hönesvar under de allra sista dagarna.

Svenska Missions-Förbundets 
Förlag, Stockholm C.

I Helig Tjänst
Av

J. Nyrén.
Pris häft. 2:50. Inb. 3:75.

Boken I helig tjänst av missionsföreståndaren 
J. Nyrén innehåller tal, dem missionsföreståndaren 
hållit vid olika större möten och missionshögtider 
i landet och vari för missionsverksamheten ak­
tuella och bärande ämnen behandlas. Känslans 
glöd och inspirationen äro liksom tankens klarhet 
och språkets skönhet framträdande drag av fram­
ställningen, som rekommenderas Sveriges missions­
folk.

Aug. B.

Svenska Missions-Förbundets 
Förlag, Stockholm C.

ETT ÄR NÖDVÄNDIGT
Av

J. H. Jowett, M. A., D. D.

Översättning från engelskan av Greta 
Wisborg.

Pris häft. kr. 3: 25, bunden kr. 4:75.
‘0m vi se en sak i Guds förklarande ljus 

börja snart även andra vardagliga ting att lysas 
upp’ säger förf, på ett ställe i föreliggande ar­
bete. Och när man läser denna alltigenom ge­
digna bok, faller Guds förklarande ljus över 
mången livets hemlighet. Boken är ett gott säll­
skap både i ensamheten och i läsekretsen.

R. T.

Svenska Missions-Förbundets 
Förlag, Stockholm C.

DET NYA KINA 
OCH MISSIONEN

Av

Karl Nelton.

Pris häftad kr. 3:75, bunden kr. 5:25

Den som önskar lära känna de politiska 
och religiösa förhållandena i »Det nya Kina», 
bör skaffa sig denna bok. Den är mycket lärorik 
och intressant. En ypperlig missionsbok. Kikt 
illustrerad.

Svenska Missions-Förbundets 
Förlag, Stockholm C.

Stockholm, Svenska Tryckeriaktiebolaget, 1925.




